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CY= V2 2 KONTRATE

Dragash ~Dragas
Date: 01.12.2023.

Numri i kontratés:': 621-23-12363-5-2-1/C855
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik N.N. BRRUTI ING : FORTESA SH.P.K., DRAGASH, BRRUT, (ne
vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé¢ kontrate publike pér pune e shénuara me

poshté:
*138-Asfaltimi (ndértimi) i rrugés Restelicé - Strazimir (Kufiri me Maqgedoning) (Projekt me
bashkefinancim nga Ministria ¢ Infrastrukturis dhe K.K. Dragash ) ({ FAZA-2)

me numér identifikues: 621-23-12363-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023- 138-521.

Neni 1 Lénda

I.I Lénda ¢ kontratés éshié ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: * Furnizimi me
material,transporti si dhe montimi i pahive mbraojtese elastike ~ L=240m’ + si dhe elemente tjera té
specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot
1 *138«Asfaltimi (ndértimi) i rrugés Restelicé - Strazimir (Kufiri me Magedoning)
(Projekt me bashkefinancim nga Ministria ¢ Infrastrukturés  dhe K.K. Dragash
) ( FAZA-2)
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet & jeté: 15,440.88 €, ( pesembedhjete mij e katergind e dyzet Euro e tetedhjele e
tete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet & jeté e vetmija pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (¢ Veganta & kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta (& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme (¢ Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéne ¢do dispozité tjetér ¢ dosjes sé tenderit).

iy lutemi referojuni kétij numri 18 kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,



3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (@
paqartésis¢ ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit (& perparésis¢ né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T gjitha komunikimet me shkrim gé kang @ béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana (jetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj & identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose (¢ dorézohen personalishl. Koemunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta (& Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit & saj, ai duhet ta thoté ké@E né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (¢ kérkoje
vértetim (€ pranimit & komunikatés sé tij. Ng (& gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (¢ gjitha masat ¢
nevojshme pér & siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté¢ parashikohet pér dhénien e ndonjé njoltimi, pé&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi.
perveg nése specilikohet ndryshe né njoftim (& G1IE, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojs", "miratoj "ose"vendost¢ "do 1€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim. certifikaté ose vendim i (illé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.
4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né tri origjinale, dy prej (& cilave jang pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri; Nuro Ismaili T
138/202

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit T OSOVE

Data: 01.12.2023. '

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik N.N. BRRUTI
ING ; FORTESA SH.P.K..
DRAGASH, BRRUT
Pozita:
DT
Nénshkrimi:
_’/
Data: 01.12.2023.
"y
Vula: A 'Vde\
S “
N 2

“}2 BRRUTI 3

2 Gjuha do & jeté gjuha e sh




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-12363-5-2-1/C855

Nenti 1 Pérkufizimet

1.1 "Kontratg" do (& thoté marréveshje 18 lidhur ndérmjet Autoritetit kentraklues dhe Kontrakluesit, si¢ gshié
shénuar né formularin ¢ kontraiés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshire @ giitha shtojeat pér kété dhe & githa
dokumenlel ¢ inkorporuar me reflerenct ng té.

1.2 “Punt” konsiderohen (& gjitha ato puné (& citat jané objekt i kontratés dhe 1€ cilat Autoriteti Kontraktucs
kérkon g¢ (¢ kryhen nga kontraktuesi, gofshin alo ndériim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, strukiura (8 (jera apo pjest (8 tyre.

1.3 “Kontraktuesi” Eshié operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekenomik), i cakiuar né formularin e
kontratgs, i cili (18 cilét) &shié palé né kontraté dhe sshié i obliguar I& kryejé punét sipas marrEveshjes dhe i cili
do L€ marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri 1 Projeklit” 8shté njeriu i caktuar né kushtet e vegania 1€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autloriteti Kontraktues), i cili sshig pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes s& puniéve dhe ptr (¢
gjitha hollésité duhel (i raportojé Autoritetit Kontraktues.

L5"Cmimi Kontralgs” do 18 thotg shuma q& i paguhet Kontraktucsit sipas marréveshies né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té tholé vendi i caktuar pér kryerjen e punéve 1& kontraktuara.

1.7 “Pajisjel e kontrakivesit” do & tholé e ©ré makineria périshirg edbe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
ticra qé nevojilen pér kryerjen ¢ punéve (@ kontrakluara g€ duhet 1€ béhen sipas kontratis.

1.§ “Skicat” ninkuplojng vizatimet, llogaritjiet, informatat e siguruara dhe ¢ miratuara nga Autorileli
Kontraktues pér kryerjen e punéve & kontakiuara.

1.9 “KPK” do 1& thoté Kushlet e Pérgjithshme (6 Kontratés.
110 "KVK” do 1& thoté Kushtet e Vecanta tié Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shig ligji q& i pércakton té gjitha ¢tshtjet g nuk jané 1& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transterimi

3.1 Transferimi do (& jeté valid vetém nése ka marréveshje 18 shkruar pérmes & cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose nji pjesé (& saj le njé palé c treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autorileli kontraktues, 1a transferojé
kontratén ose nji pjesé 1 saj. ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

2) kur ka ngarkesé pir pagesi, né [avor & bankicréve 1i Kontraktuesit, (& shumave gé duhet & paguhen ose qé
do & beéhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast 1& dhénies s 18 drejtés sé Kontraktuesit siguruesve (¢ Kontraktuesit pér (& krkuar pagesén nga ndonjié
person tjelér i detyroar ng rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit,

3.3 Per qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé tansferimi nga Autoriteti konlrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimel ¢ veta pér pjesén ¢ kantratés g8 tashmé dshié realizuar ose pér pjesén gé nuk éshig bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 18 kontratés duhel 18 plotésojné kritcret e pérshtatshmérise gt zbatohen pér dhiénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi bihet né banke apo kompani (& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshié valide vetém nése ka marrveshje (€ shkroar pérmes s@ ¢ilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese € kontratés sé tij njé pale 1 treté.

4.2 Elementet ¢ kontralés qé do 1€ nénkontrakiohen dhe identiteli i nénkontraktuesve i béhen (& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te oferlds. Ne rast te ndryshimit (e nénkontrakluesve gjate
implementimit le kontratés, Kontraktuesi duhet te njofie] me shkrim Autoritetin Kontrakiues, Autorileti
kontraktues do a lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyct ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoritei Kontraktues, Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar dubel te pErmbushin kérkesal e
prshiatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (&
siguroj. ku ¢ konsideron si & nevojshme. pagesat direkte pér nénkontraktoril.

4.4 Koniraktuesi éshté pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontrakluesve 18 vel si dhe 18
agicntéve ose té pundsuarve, né t& ny&jlén ményré si po (& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontrakluesit,
agjeotéve 1€ 1ij ose punéloréve (€ (. Aprovimi i nénkontraktimit £ ndonjé piese & kontral@s osc aprovimi i
nénkontrakiuesil nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontralés

4.5 Niise nénkontrakluesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém g& vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon
ate & perindhés s€ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit. pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktucsi,
Kontraktuesi duhet q@. né ¢farédo momenti pas skadimit (& periudhgs s& garancisg, Ui transferojé menjéheré te
Autoriteli kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime & Autoritetit kontrakeues, pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pir
kohézgjatjen ¢ garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése Eshed ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh npa nénshkrimi i kontratés, astoriteti kontraktues duhet €i japé
Kontraktuesit. pa pagesé, njé kopje & skicave 1€ pirgalitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té
specilikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés, Kontraktuesi mund 1§ blejé kopje tjera (& kétyre skicave,
specilikimeve dhe dokumenteve tjora, né rast se alo jané ne dispozicion. Pas léshimit @ cerlifikatés
pérfundimtare, Kontrakluesi duhet (j kthen auteritelit kentrakiues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tiera (¢ konlratés.

3.2 Pérveg nése &shié ¢ nevojshme pér géllime & kontratgs, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera & i jep
autoriteli kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhcet t'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontrakiuesi pa
pajlim paraprak 18 autoritetit kontraktues.

5.3 Autorileti kontraklues ka autoritetin pér 11 18shuar Kontraktuesit urdhra administrative g inkorporojné ato
dokumcente plotésuese dhe udhizimet i jané (& nevojshme pér ckzekutim 1@ miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt & saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe ng pérputhje me ecuriné ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akscs
Kontraktuesit ne vend punishie, né pérputhje me programin e zbatimit (€ detyrave 1& pércakiuara né kéto Kushic
t& pérgjithshme,

0.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit. duhet (& mirémbaje ¢do objekt 1& vendosur ng dispezicion € tij né giendje
1€ mirg, dhe duhet, nése kérkobet nga Awtoriteti Kontrakives, ti kthej ato né giendjen ¢ lyre origjinale pas
pérfundimit (& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& keté 18 drejté t& ndonjé pagese pér pérmirgsimel qé rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Konuwrakiuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoriletit kontrakiues pér marrjen ¢ kopjeve & ligjeve.
reegulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhéralé apo ligjet anésore (& Republikis sc Kosovéss 18 cilat mund
& ndikojni te Kontraktuesi gjaté realizimit (& obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteli kontraktues mund ta Japé
ndihmién ¢ kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime 18 Kontraktuesil.

%]




7.2 N bazi & dispozitave 1€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do @ higjé & gjitha
pirpickjet e nevojshme pér (€ lehiésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke perfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ 18 ciléve Kontrakiuesi dhe
Autoriteti kantraktues i kensideron 18 nevojshme, si dhe lejet e géndrimil pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep auwtoritei kontraktues. Nise
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon péricj fushéveprimit 1E koatralés, ai. duke
it ckspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do a njoftojé autoritelin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyel ¢ ij brenda 30 ditésh pas pranimit & ardhrit. Ekzekutimi i urdbrit administrativ nuk do (@ pezullohet pér
shkak (& kétij njoltimi.

82 Kontraktuesi dubel 7§ respektojé dhe {8 veprojé sipas gjitha ligjeve dhe rregulloreve ng fugi né
Republikén e Kosovés dhe do 18 sigurojé gé personeli i lij, 1€ aférmit e (yre, dhe pundlorét vendors (& tij
gjithashtu 1'f respeklojng dhe (& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontrakiuesi duhet U'i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg nié rastel kur kjo &shié e nevojshme pér qéllime & ckzekutimit & kontratés, ai nuk do
t publikojé ose shpalost asnjé detaj (& kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Auloriteti kontraktues.

84 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do 18 ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontrakiues,

8.5 Kontrakiuesi do 18 siguroj se punét do (& fillojné dhe 18 pérfundojné brenda alatit @ caktuar réng dakord ni
programin e bérg sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj q€ (€ gjitha punét g& aifajo do (& b&jg, si dhe riparimin e defekieve gjalé realizimit
& punimeve do (€ behen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistucse
dhe pér mé tepér me shkallén c aftésisé dhe zellit. ¢ cila do (& prilet nga njé kontraktucs i afé dhe me pérvojs qi
ka nd@rmarr puné (& ngjashme.

8.7 Kontrakiuesi do (€ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésiss profesionale 18
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve & komrakiuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (8 siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas Fillimig & punés pér arsyet e méposhtme:

a. n€ qofiE se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ckskavalors 18 llojeve 1€ ndryshme. vinga.
kamioné 12 Hojeve (& ndryshme, skelz 6 [arta, etf do 1& pérdoren dhe
b, n& ményré qé (& mos démtojié kalimtarét e rastit, objektet pérreth, talikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jelé pérgjegjés pér siguring ¢ & gjitha akiiviteleve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1 punésoj personel kyg dhe tié pérdor pajisje ¢ identifikuara né tender e 1ij. pir & kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit, Menaxheri i Projektit do 1@ aprovoj
qdo ziévendésim (& propozuar (& personelit kye dhe pafisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakieristikat jané né thelb (& barabarta ose mé (& miré sc ato 18 propozuara gjald tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

[0.1 Kontraktuesi do 18, jo mé vond se dita e nénshkrimil 18 kontraiés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekitim (& plot& dhe (& mire & kontratés, Shuma e sigurisé do 18 saktésohet nd KVK, Siguria ¢
ckzekutimit do 1€ ndalel nga pagesa ¢ Auloritetit kontraklues pér ¢larédo humbjeje qié 8shig pasojé ¢
mosckzekutimit & ploté dhe 6 duhur 18 obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontrakluesil.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj (& mbelet i viefshgm 30 dité pas [&shimit t& Certifikaiés s& Pranimi e Pérkohshiém.

th3 Siguria e ckzekutimit ¢ koniratés do (& jet& né formén e dhéng né pjesén 1V (& kontralés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontrakiuesit

11.] Nga data e fillimit ¢ deri sa (& lgshohet Certifikata e Korrigjimit (¢ Defekteve, rezigel ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pér{shiré, pa kufizim, Punét, Impianiet, Materialet. dhe
Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe pronds s¢ afért.

11.2 Kontraktuesi dubet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri ng fund & periudhés garantuese
1¢ defekteve né shumat e péreakiuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime (& cilat jang pér shkak @& rrezigeve 18
Kontraktuesit:

{(a) humbje osc démiim i Punive, [mpianteve dhe Materialeve:

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje osc démiim i pronés (pérveg Punéve. lmpianieve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d} démtim osc vdekje e personelit te tij.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 18 kontratés duhet 'i dérgejé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikalén pér sigurim gé ka pér qillim kompensimin ¢ nevojshEm pér & siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 Né qofté sc kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & (ill& atéheré kontrata do té konsiderchet ¢ anuluar dhe
kontrakiuest do 1€ pérjashtobet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N qofté se ekzistojné arsye (& mjaftueshme dhe bindisc pér zgjatjen e afatit 1€ ofvimil & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraklues mund (& zgjasé alatin ¢ cakivar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe & zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi { kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK. kontrakiuesi do Ci dorézojé Menaxherit (& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propezon ekzckutimin e
punéve, alatin kohor qe kérkohet pér dorézim dbe miratini ¢ vizatimeve, metodat ¢ pérgiithshme ge do U
zbatoje. dhe afatin kohor pér seeilin aktivitet 1 specifikuar.

[2.2 Nése menaxheri i projektit pér me teptr kirkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér 1 punéve (&
kontrakluara, kontrakiuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe tia kihejé prapé Menaxherit &
projektit. Kontrakiuesi do (& azhurnoj Pragramin ng intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK,

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do 1& sigurojit
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit (¢ (illg, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose té
rris detyrimel ¢ kontrakluesit sipas punéve & kontraktuara, si dhe gdo modifikim (& pérfshiré né programin e
punimeve nuk do (€ rezultojé né ndonjé pagesé shlesé pér kontrakiucsin, nise kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencs sé kontraktuesit gjalé pérpilimit (& programil.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 18 ket 1& drejtén 1& ndaloj gasjen né vend-punishte pér cdo person i cili nuk dshtis i
perfshiré né zbatimin ¢ kontratis, me pérjashtim 1§ personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktucs.

13.2 Kontraktwesi do & sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé perindhés sé ekzekutimit dhe do t@ jeté
pérgjegjés per (& marré hapat ¢ nevojshém, ng interes (& punonjésve té tij, agjentéve le Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (€ treta, pér 1€ parandaluar ¢do humbjc ose aksident i cili mund & rezultojé nga kryerja ¢ punive.

£3.3 Kontraktuesi do (& marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pirgjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet e tj,
Pér 1€ siguruar qé struktural dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do 18 jeld pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané 1 nevojshme
pér zbatimin e dubur 1€ detyrave ose & me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1& sigurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, osc pengojné trafikun ng,
tidhjet e komunikimit 18 tilla si rrugét, hekurudhat. rruge wjore dhe aeroporte, Al né veganti, do (& mand
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet,




[4.2 Cdo masé te veganté 1€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron i nevejsiime, vse éshté kérkuar nga Awvloriteti
Kontrakiucs me géllim t& mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do (8 bartel ne shpenzime 18
Kontraktuesit, pa maere parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Konirakiuesi duhet (& njofloji
Autoritetin kontraklues pér ¢farédo masa ¢ veganta q& ai synon (€ ndérmarté para se kryej ato. Riparimet e
démit e shkaktvara n¢ rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do (& jeté né shpenzime (@
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

I5.1 Kontraktuesi &shié pérgjegjés pér (¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhie me Ligjin e
Republikés se Kosovis.,

£5.2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohel se jané pérfshirg né gmimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar niése konstaton se ka ngrifje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1€ tenderit dbe datés sé fundit 1& virtetimil 18
pérfundimit 1& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e gmimit 8 kontraktuar pér shkak 16 ngritjes ¢ latimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjalé kohés sa ka gené né vonesé
kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

[6.1 Humbja ose démiimi i Punéve ose Materialeve g do 18 pirfshihen né Punét né mes & Datés sé fillimit dhe
né fund & periudhés s¢ Korrigjimit 1€ Defekleve do ¢ rregullohet nga Kontrakluesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi [ind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontrakluesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filtej punét brenda alatit kohor (& specilikuar né KVK.

17.2 Kontrakluesi do t€ ndéetoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punit do
kryhen n€ pajlim me Programin ¢ dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit &
Projektit. dhe do 12 plotésoj alo brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Konirakluesi mund 1& kérkojé zgjatje t& periudhis sé ekzekulimit nése realizimi i kontratés sé (i vonohet,
ose prilet se do (& vonohel, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autorileti kontraktues ka dishiuar Ui plotésojé obligimel e vela sipas kontralés:
b}y  Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditiésh pasi ka kuptuar se mund (8 keld voness, Kontraktuesi duhet ta lajmérojié Autoritetin
Kontraktues sc ka pér géllim 1€ béjé kérkest pér zgjatje (& periudhés sé realizimit pér L& cilén ai konsideron sc
ka (& dreje¢ dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiucs,
brenda 30 ditésh i jep Awtoritetit Kontraktues ¢ dhina gjithéperfshirse ashiu gé & mund t& kontrollohel
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit (e detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do G l¢jojé me shkrim
Kontrakluesil kété zgjatje @ periudhis s¢é realizimit nése mund & arsyclohet, ose né ményré prospeklive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontrakluesin g nuk { éshes dhéné ¢ drejta pir zgjaije & periudhis.

Neni 19 Diémet e likuideara

19.1 Kontraktuesi do (¢ paguaj démel ¢ likaiduara Autoritetit Kontraktues né normen ditore & cekur nié KVK
pir ¢do dit¢ q¢ Data ¢ Pérfundimit 8shté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma Lotale ¢ démeve 18
likuiduara nuk duhet 18 ejkaloj shumén ¢ pércaktuar né KVK. Autorifeti Kontraktues mund 1& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontrakiuesit. Pagesa ¢ démeve 1& Hkuiduara nuk do 1@ ndikof né detyrimet
¢ Kontrakiuesit.

19.2 Nése Autoriteli Kontrakiues ka fituar € drejtén ¢ vierés maksimale nié baz (& nenit 19.1 ai mundet, pasi 1a
njofiojé Kontrakluesin:




(a) konfiskojé garancing ¢ realizimit: dhe / ose

(b) té ndérpresé kontratén: dhe

(c) t& hyjé né njé kontraté me njé palé (& treté né koston ¢ Kontraklvesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjisiér i punés do 18, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ni vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do (& mbaje & paktén informacionin e méposhigm:

kushtet e molit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orél e punés, aumrin dhe [ojin ¢ punétoréve
L& punésuar n& vend-punishie, materialet e furnizuara, pajisjet 0é pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanal ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhénc Kontraktuesit;

deklaralat ¢ hollésishme 1€ & gjitha clementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe lurnizimet e dorézuara
dhe (& pérdorura. 1€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe 1& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punis. si punc ne progres, dubet (8 nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi osc pérfagésuesi § (ij. Nése Kontraktuesi reluzon, ai do t@
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jang
regjistruar (e dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshion ge (@ nénshkruajé ose & paraqesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé lcjuar. do & konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund 8 shqyriojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund. pa hequr
dokumentin, 4 bifé ose t& marr njé kopje 1& shénimeve 1 cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesgs, Kontrakiuesi do ta sigurojé Awtoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ duhur pér
mbajtur regjistrin ¢ punés nd ményrén ¢ duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, kompaonentét dhe materialet do t& jeng né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelel,
rmostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion (& Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhis s& realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do 6 jeng objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontrakluesi tek
Autorileti Kontraktues. Kirkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialel specifikuara né kirkesé dubet (&
certifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojné kérkesat pér kilé pranim para se 18 inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nésc jang pranuar (eknikisht materialel apo artikujt gé do & pérlshihen ng punc osc né prodhimin ¢
komponentéve, alo mund & refuzohen dhe duhet 18 zévendisohen menjéheré nga Kontrakiuesi nése ndonji
kontrollim tjetér zbulon defckie ose gabime. Kontrakluesit mund (7 jepel mundésia 1 riparojé dhe i
pérmirésojé materialet dhe anikujt g8 jang refuzuar. por kélo materiale dhe artikuj do (& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin ¢ Projekic”, 1& cekur né KVK, i cili do (& jeté pérgjegiés
pér mbikégyrjen e ckzekutimit 1& punive gjaté &ré kohes, duke filluar g8 nga dita c paré e fillimit (& punive ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese 16 defekieve dhe pér raportim tek Auloriteti Kontrakiues,

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shié 1& kontrollojé cildsing e punéve dhe cilésing e materialeve 8 pérdorura ng
pajtim me specitikimet teknike 18 réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 18 sigurcjé gé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohd ni vend pér ti lejuar
autoriletit kontrakiues ge @ vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet
s¢ ka vlerGsuar plotésisht véshtirésité g& mund 1 hasé né kit aspekt, dhe nuk do 4 lefohel gé & paraqest
ndonijé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraklues do 18 ket® 18 drejté., ose nga veld ose agjentit e lij, qe & inspekioji, kontrollojé, masé
dhe teslejé komponentétl, materialet, dbe mjeshtéring, dhe (& kentrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit & ¢farédo artikulli g& pérgatitet, fabrikohct ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré s
t preakiojé nése komponentél, materialel dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do 18 béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimil, pérgatities ose n@ vend-punishte ose né ndonjé vend (jetér, si¢ mund 18
speeilikohet né kontratd.

225 Nise komponentét dhe malerialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoflojé Kontraktuesin
ose do e miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kité.

22,6 Nése Autoriteli Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezullatet ¢ testit, secili do 8 japé nji
deklaraté pér piképamjet ¢ tij ndaj tjeteit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarrgveshjes sé 1il18. Autoriteli
kontrakiues ose Kontraktuesi mund 1& kirkojné gt kéto Leste (it pérsériten né (& njEjtat kushie dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pelgimin e perbashkit. Te gjitha raporiet ¢ testimi( do
17 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoje rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontrakiuesi,
Rezultatet ¢ ri-lestimit do 1€ jeng pérfundinitare. Kostoja e ri-testimit do t& barlet nga pala piképamja ¢ (& cilit
déshmohet se éshié gabim nga ri-testimit.

Nent 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur kohé do 1& informojé Menaxherin ¢ Prajektit, né qofté sc¢ véren ndonjé gabim apo
léshim ng skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjalé kryerjes sé punive duke ia tErhequr vérejtjen se ato
mund L& ndikojn& me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nigsc Menaxheri 1 Projektit viren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica ape ne
specilikim teknik, aifajo do Ci cvitoj menjéheré dhe do ¢ konsideroj pasojat.

23.3 Nigse palét ne kontrate vierésojnit se nd@rrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla osc te pérjashtimeve (e cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontrads, atsherd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do tc korrigjojng dhe kompensojnié situatén

sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24,1 Pagesat do (& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 18 rregullohen ptr zbritje pér pagesat paradhinic dhe 1& mbajljes. Autoriteti Kontraktues dubet (@ paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikear nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do vertifikate, Nésc Autoriteti
Kontraklues bén njé pagesé me voness, Kontraktuesit do 6 paguhet interes pér pagese me vonesé ni pagesén ¢ ardhshme,
Intcrest do € logaritet nga data né (€ cilén pagesa dubel (& ishie béré, deri né datén kur pagesa shté Déré me vonese, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit

243 Artikujt ¢ Punéve pér (& cilat nuk éshié dhéné normé apo ¢mim nuk do 18 paguhen aga Autoriteli
Kontraktues dhe do & konsiderohen & mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontratg.

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas faturés se lishuar nga Kontraktuesi do & béhen né Hogaring bankare 18
dhéné né Pjesén V, Ientilikimi Financiar, i késaj kontrate ¢& ¢ plotéson Kontraktucsi. | njigjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesiés pir pagesé, duhet 18 pérderet pér ' raportuar ndryshimet né Nogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 18 pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim. dhe punén ¢
komisioneve qe duhet té kryhet nga ana e Kontrakluesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& Hogaritur
¢mimin ¢ kontratds. Kontrakluesi do (& paguhel pér sasing ¢ punés sé kryer né normén e Paramasts dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast & kontratés paushallg, Pérshirimi i Aktivitelit dubet t& pérmbaj aktivitetel me gmim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontrakiuesit, Pérshkrimi i Akiivitetii pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& krycrjes s
akliviteteve ré bazé & (& cilave Konlraktuesi do 16 paguhel. Nise pagesa pér Materiale né vend punim do @
hehet veg e veg, Kontraktuesi do 8 tregoj shpérndarjen e Malerialeve né vend punim vegmas ngé Pérshkrimin ¢
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteli Kontraktues do (& bEjE pagesé paradhinic Kontraktuesit 1 shumave @ pércaktuara né KVK nga data ¢
caktar nié KVK kund@r dispozités nga Kontrakluesi | nj¢ Garancioni 1 Pakusht®zuar Bankar né nj¢ formé (&




pranueshme pir Autoritetin Kontraktues né sasi dhe vafutd 1& barabarlé me parapagim. Garancia do (& mbelet né fugi deri
sit € béhel pagesa ¢ pard, por shuma ¢ garancisg dulet 1€ reduktohet né ményré progresive nga shuma g paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do € paguhet pér parapagim.

20.2 Kontraktuesi do (& perdorin parapagimin vetém pér 18 paguar Pajisjel, maleriatet dhe shpenzimet e tiera 18 nevojshme
posag@risht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi dubet (& déshmoj se pagesa paradhinie 8sheé pérdorur ng kitE misnyré me
lurnizim (& kopjeve (€ fawrave ose dokumenteve 18 tjera pér Menaxherin ¢ Projekiit,

26.3 Parapagim do & pagubiet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak © Kontraktuesit, pas
oriril (8 pergindjeve 1 pérfunduar & Punéve i bazé (& pagesés.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do (& ndalel nga ¢do pagest ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e 8ré @
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do e tejkaloj 10% ¢ vierés Lotale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund 1€ zEvendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajlur ose garancia ¢ mbajtjes do (& paguhel brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaratés st
Hogarisé pérfundimtare (& referuar nié Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxheril (& projektil raporiet mujore (& cmimeve @ viersuara & punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer (& kontraktuesit pér & vértctuar cilising e punés dhe
viérteton shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vieta e pungs sg kryer do (& pércakiohet nga Mcenaxheri i Projektit.
28.4 Viera e punds st pérfunduar pérfshin:

a) NE€ rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogariss, vlerén ¢ sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari ¢ éshté pérfunduar; ose

b) NE rast (& kontraiés paushallg, vlera e punis s¢ ekzckutuar do (& pérb&j vlerén ¢ aktivitcteve &
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

26.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimiare

29.1 Koniraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit & certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do & dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njg drafl te dekfaralés se Hogarisé pérfundimiare me dokumentel mbishietése g€ tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me té gjitha shumat ¢ métejshme & cilén
Kontrakluesi konsideron se duhet paguar sipas kontraiés, nié ményré & Menaxheri i Projektit 1& pérgatis
deklaraién e llogarisé pgriundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& drafl-deklaratés se Hogarisé pérfundimiare dhe (& gjithé informacionit (&
kérkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projeklit do & pérgalisé deklaratén ¢
togarisé pirfundimtare, e cila pércakton:

a)  Shumen ¢ cila sipas opinionit tc tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b)  pas cvidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraklues dhe i & gjitha shumave
t& cilal i 1akojn& Awtorilelil Kontrakives sipas kontralés. bilanci, nése ka, nga Autorileti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraklucs, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 18 l&shoje te autoriteti kontraktucs ose e perfagiésuesi i Uj i avtorizuar, dhe 1o
Kontrakwesi. deklaratén ¢ llogarisé pérfundimiare qe paragel shumen pérlundimtare ptr (& cilén dubet paguar
Kontraktuesi né bazé 1& kontralés, Autoriteti kontrakiues ose pérfagésuesi i tij i aulorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 1& nénshkruajné deklaratén e ltogarisé pérfundimtare, si njé njohjc e vierés s ploté dhe pérfundimar &
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 18 dorézojé njg kopje & nénshkruar & Menaxherin e
Projektit.




Neni 3¢ Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a} Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé & vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar ni
KVK.

{b) Menaxheri i Projekiit urdhéron shiyrje pa dhing ltogari pér kété, ose vonohel apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pisr kryerjen e punéve (& kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraig.

(¢) Menaxheri i Projekiit urdhigron kontraktuesin qé ¢ zbulojé ose kryejé Lestel n& punén péefundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defek.

(d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet pubiike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaklojng
vonest apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(c¢) Parapagimi vonohet,

(N Menaxhesi i Projekiil pa arsye & justifikuar vonohet né léshimin c vértetimit pér pérmbushje 18
kontratés.

(g) Kontrakeuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteleve 18 punéve (& kontraktuara (& cilal pengesa nuk
Jani pér shkak té& joprofesionalizmit 1& K ontraktuesit,

30.2 Nigse njé ngjarje e tllé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJEG JiESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31,1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiucs me qéllim & pranimit 1& pérkohshim ose final do 8
bhet né prani & Kontrakluesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jeté pengesé pér verifikimin me kasht g&
Kontraktuesi te jete informuar prej (& paktén 30 ditéve para datés sé verilikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punétl nuk do & pranohen deri sa e jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime @
Kontrakiuesit. Kontrakiuesi duhet t& njoltojé Autoritetin Kontraktues ptr datén né t& cilén verifikimi dhe testet
té lilla mund & fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushiet e kontratés, duhet, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi osc te riparohen, sipas kirkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& bishet pas nfoflimit
1¢ duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér 18 Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipiér nga Autoriteli kontrakiues kur 1 kené kaluar né ményré 8 kignagshme testet
per pranim dhe 1¢ jete léshuar, ose konsiderohet 1 jele leshuar, njé certifikaté e pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontrakiues, pér njgé certifikaté (& pranimit
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit (¢ Kontraktuesil, t¢ jenc (& gatshme pér pranim
1t pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit 1& Konlraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimil 1€ p&rkohshém me njé kepje pér Autoritetin koniraklues
duke théng, nése kjo gshié e pérshtatshme, rezerval ¢ tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (@ cilén
sipas mendimit & 1ij jané pérfunduar punét ng pajlim me kontratén dhe jan & gatshme pér pranim té
pérkohshém: ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhing arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin 18 cilin, sipas
mendimit (8 43} i kérkon nga Kontraktuesi pér 1a léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose té iEshojé certifikalén e pranimit 18 perkohshim ose @ refuzojs
lurnizimet brenda nje periudhe prej 30 ditgsh, ai do (& konsiderohet se ka léshuar certifikalén né ditén e fundit &
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit t& pérkohsheém & punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet g8 nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés, Ai gjithashtu do & hegé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 18 bEjE ndonjé ndryshim & gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.
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Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do & jeté pirgjegjés par ménjanimin ¢ defckieve, ose démeve, nié ndonjé pjesé te punive t&
cilat mund & shfagen apo shfagen gjat@ periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantic ose malerialeve & démluara ose mjeshiéria osc dizajni i gabucshme i
Kontraktuesit; dhe / ase
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakluesit gjaté periudhés se defckieve.

34.2 Kontrakiuesi me shpenzime 18 veta do 1a pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 18 jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekieve par t@ giitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendgsimi ose rinovimi Eshté biE pér kinagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundison pranim L&
piesshém, periudha ¢ defekteve do 18 vazhdohet vetém per alé pjesé (& punimeve ¢ cita &shig ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shlaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoritet kontrakiucs 0s¢
menaxheri | projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontrakiuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose nji
dem brenda afatit kohor (& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund LE:

a) & krycjg veld pune, ose 18 punisojé dike tictér pér kryerien e punimeve, né rezik dhe kosto to
Kontraktuesit, né & cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kentraktues do & zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj Kontrakluesit ose nga té dy; ose

b) & ndérpresé kontraién.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose. pasi éshié arritur, nuk éshie ns
giendje & & marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (& kryejné punén
né kurriz (& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i prajekiit duhet (& informojé sa mé shpejt gé (8
jet€ e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré,

34.5 Periudha ¢ pérgjegjisise se delekieve do té parashihel né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgiatja
¢ perindhés sé  pérgiegiésisé se defekieve nuk @shid o specifikuar, ajo do @ jeté 365 ditg. Perindha o
Pérgjegjésisé se delekteve do (& filloje né datén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhis sé garancisé ose, né rastel kur ka mé teplr se njé periudhi, pas skadimit @
periudhés st fundit, dhe atgheré kur (¢ jené zgjidhur (& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do Ui
léshojé Kontraktuesit njé certifikalé 1& pranimit pérfundinutar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né 1€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontraiés dhe né ményré té ullé gé avtoriteti
kontraktues 8 jet¢ i kénaqur, Certifikata perfundimiare e pranimit do (& léshohet nga autoriteli kontraklues
brenda 30 ditgsh nga skadimi i periudhis s garancist ose menjéheré pasi riparimet cventuale qé jané kiérkuar
sipas Nenit 34 € jené pérfunduar ng ményré (8 1ills e (€ jel& 1 kénaqur autoriteti kontraktucs.

35.2 Puniét nuk do t& konsiderohen s Jan# realizuar plotésisht derisa té jeld nénshkroar cerlifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekicl dhe Lo jete dorézuar ick  autoriteti kontraktucs, o njé kopjc ek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatis pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do t6
mbeten (¢ detyruar pér plotésimin e obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatés
pérlundimlare (& pranimit dhe & cilat kané mbetur parcalizuara né kohén kur léshohel certifikata
periundimiare ¢ pranimit, Natyra dhe masa e abligimeve (& tilla do & pércakiohen duke iu referuar dispozitave
¢ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTIA

Nent 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t8 shlyejé ndonjé nga obligimet & veta me kontraté,
36.2 N& rastet kur ndodh njié shkelje e kontratés, pala e démtuar do t8 kelé & drejté pér kisto kompensime;

a)  démet: dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.

30.3 Pérveg masave té siptrpérmendura, mund jepen démshpérblime. Ato mund (& jené:




a) déme @& pérggithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g@ rezultajné nga zbatimi i masave (& parapara né kil nen do
t¢ zhatohen duke u zbritur nga shumat g&€ dubet €1 paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoritcti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund (& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakion njé
shkelje themelore t& Kontratés.,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do & pérfshijné, por nuk do 1 kulizohet ni:

4. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérlshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa aulorizim & menaxherit 1 projeklit;

b.  Menaxberi i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye ¢ justifikuar (& ndérpresé apo pezullojs
akliviletin € punéve t& kontrakiuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arrilura mbi
pagesat pér shkak 18 kontraktuesit pér kosto 1& vonesis;

¢ Autorileli Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim (jetér nga rindériimi ose
shkrirja;

d.  Pagesa e virtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés sé Menaxherit t8 Projektit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i delekieve &shté shkelje ¢ kontratés dhe Kontrakluesi
nuk arrin 1 korrigjoj brenda 30 ditéve 18 pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit 1 Projektil;

I Kontrakluesi vonohet ng pérmbushjen e konlratés pér numrin e ditéve pér (& cilal shuma minimale ¢
démeve & likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (¢ kontratés pér raste (& tjera nga ato 1& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projekiit do 1€ verésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pir shkiputje t& kontratés.

374 Nise plr shkak 1€ [ajit (& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve t& kontratés. Menaxheri I Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do 1& pérfundoj
vazhdimésing e permbushjes s¢ punéve sa mé pare qé &shié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do & bgji
vlerésimin ¢ punés s€ kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontraktuesi (& targohet nga zona ¢ punés dhe (a léng
st né njé gjendje & miré. Menaxheri 1 Projeklit duhet (& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momenlin e marrjes sé njoflimit me shkrim pér ndérprerije.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktucsi do & ndérpres punén menjéheré, do t@é sigurgj vend punimin
dhe ta liref vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudh@s sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore™ sig pérdoret kétu mendohet né crregullimet industriale, grregutlimet civile, lulirat,
cksplodimet, (Ermeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me [fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese. ¢ paparashikueshme dhe jashee kontrollit ¢ paléve kontraktuese.

38.2 Nc rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjet gé pireakton Forcén Madhore dhe kjo i bén (& pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive 1& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejlg &
&shté e mundur duhet £9 sigurajé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me 1& dhénat e plota lidhur me ngjarjen,
N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegijésité ¢ kontraktuesit do t& pezulloben derd sa t8 arribet niveli | mundésise
objektlive s¢ pérmbushjes sé (yre.

ii, Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, (i@ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve (eknike, akomodimit 1& personclit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi,

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke ltogarité nga dita e ngjarjes q8 péreakion Forcén Madhore.

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet ' vlerfsojé 1€ gjitha
punét e pérfunduara né ményré & Autoriteti Kontrakiues (a paguajé kontraktuesin.

iv. Afati ptr prmbushje t8 obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve & kontratés mund & zgjatet
edhe pér njé perfudhg pér aq sa ka zgjatur perivdha e pezulimit.
v, NE qolté sc kontraktuesi pér njéé kohé & gjaté éshié bars | pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore,

per Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésile e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njofiojé me shkrim kontrakivesin pér ndérprerjen e konlratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak ¢ shkeljes materiale (@ kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat né avans g€ jané marré para dalés s¢ léshimit & shkeesés né {jaleé dhe minus
pérgindjen ¢ vler@suar (& punéve 1& pakryera, sic 8shté cekur né KVK. Démet shtesé (¢ likuidimit nuk do 18
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit (& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjE pagest si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do (& jel€ obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak 1€ inleresit (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazét 1
kontralds nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certilikai® pér vlerén e punés s
béré. materialel e porositura. koston ¢ arsyeshme (& heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personclit &
Kontraktuesit i punésuar velém pir Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans 1€ marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

4411 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
i konsiderohen (& jené pron& ¢ Autoritetit Kontraklues nése Kontrata ndérpritel pér shkak (& gabimit (&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekufimi

4t | Né gofté se pamundésohet pérmbushja e kontrates nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetiér jashie
kentrollit 1€ Auteritetit Kontraktucs ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projekiit do & vitrietoj kité. Kontraktuesi
do 1€ sigurgj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt g éshié ¢ mundur pas pranimil 1§ kélij
vértetimi dhe do (€ paguhet pér punit e kryera para pranimil (& Lij dhe pér punél ¢ kryera mé pas pér té cifat
&shié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do i bijné 1€ giitha pérpjekjet pér @& zgjidhur né ményre migésore & gjitha mosmarréveshjet qé
mund 1& ndodhin ndérmjet tyee. Sapo 1& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra (jerén me
shkrim per pozitén e tyre né mosmariéveshje dhe pér ndonjé zgjidhje & ata konsiderojni se éshté ¢ mundshme,
Nése cilado Palg e sheh (& dobishine, palét do 16 takohen dhe 1& mundohen ta zgfidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kirkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arrifjen ¢ kigsaj zgjidhjeje do ¢ jeté 30 ditg nga (illimi i procedurés. Nése pérpjckja pér & arritur zgjidhje
migésore disitlon ose nése Pala déshton (& pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do &
Jené (& lira & vazhdojné né fazén ¢ ardhshme 8 procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
yetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore 1@ mosmarréveshjes déshion, palét mund & merren vesh 1@ pérpigen
(& pajtohen pérmes institucionit 18 specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas
[illimit & procedurés s& pajtimit, secila palé do & keté (& drejté 18 vazhdojé ng azén ¢ ardhshme & procedurds
s€ zgfidhjes s& mosmarréveshjes,

Nent 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré giygésore
43.F Nesc nuk mund 18 arribet zgjidhje beenda 30 ditgsh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes. secila palé mund 18 kérkojé:

a) osc vendim nga gjygi:
b) kurdo qe palél pajiohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA I E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do t¢ plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa herg
mbizotérojné mbi ato & KPK.

[Udhézimer pér ploiésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive (& pérmendura pér nenet
pérkatése & KPK. Fshini ato jo relevanie]

Kushtet e  Pérgjithshme 1€ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratis

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovis gé jant né fugi do t& zbatohen pér & gjitha
¢lshtjet g€ nuk mbulochen nga dispozitat ¢ kontratés.
Juridiksioni do (& jeté gjykata pérkatése n& Prishting.

Ligii i zbatueshém
dhe gjuha

22 Gjuha ¢ pérdorur do (€ jeid gjuhét né pérdorim zyrtaré
Siouria ¢ ekzekutimit | 1O Shume e sigurisé sé& ekzekutimit éshté 10 % e vlerés sé
PIBHAEL € eRZCRALmI kontratés ose 1,544.08 € me validitet deri mé
15.01.2024
1.2 Shuma minimale e sigarimit do 1€ jeté;

Piérgiegjisia dhe s . e N .
BICRIESI . {8)  PEr bumbje ose démtim & Punéve. Impianteve dhe

f(lgu:-']'nllll st : Materialeve [shéno shumat].
ontraxiuest (b)  humbije ose démtim i Pajisjeve [shéne shumat],
(¢) humbje osc démtim i pronés (pérveg Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumat];
(d}  démtim personal ose vdekje:
(i) & punéloréve & Kontrakwesit: fshéno shumat]
(ii) (& personave & ferl: [shiéno shumat}
Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés,
12.2 . N . . -~
Periudha pér Programin & azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jeté : Dy dité pas nénshkrimit t&
konfratés(Varésisht nga kushtet atmosferike, ne
kansultim me menaxherin e projektit)
17.2

Perfundimi i punéve béhet sipas planit &
menaxhimit té kontraiés-- deri me 15.12.2023

Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara &shté 0.10% e Cmimit
final té Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final té kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do t¢ mbahét nga ana e
kontraktuesit
Inspekiimi dhe | 221

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do t& béhet
né momentin e dorézimit & jand léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor

1estimi




Adminisirativ t& Autoritetit Kontrakiues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit {8 Pranimit t& punéve.
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Sabahat Hasani

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagijer i projektit nga OE eshte: Perparim Jusufi

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit, pagesa do té
kryhet né afate sa mé té shkurté kohor dhe jo mé gjate
se 30 dité nga data e pranimit dhe evidentimit t&
faturés,kurse pjesa tjeter e kontratdés do té realizohet
pas perfundimit te punimeve te percjellura me raport
nga ana e menaxherit te kontrates dhe raponrtit nga ana
e komisionit te pranimit teknik te projelkdtit.

Pagesa:
Viti 2023 - Ministria e Infrastrukturés — 15 440.88 €

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shié: nuk ka pagesé paraprake.
Mbajlja ¢ Parasé 27 Shuma e parave (& mbajlura gshté: E vlerds sé kontratés,
Shkaget . per | 30.4 Data ¢ posedimit (& vend punimit do & jet& [shéno nuwmrin] dite
kompensim e R A
pas nénshkrinit t& kontralés,
I[))‘;:I%F]i‘i':‘m mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekieve &shté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik & pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
nj¢ Bank ape kompani e sigurimeve e Heensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja qé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
s¢ kontratés jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshta pérgindja e
vlerésuar & punéve 1€ pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgiidhja  migésore c Komisioni pér Ndérmjet&sim ne kuadér te Ministrisé s&
mosmarréveshjeve Drejtésisé
_— 431 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund & lindin
Zgjidhija ¢ s AR dobas
o . giate ekzekulimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shtgé e
mosmarréveshjeve i, - . . -
R mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
me procedurg

ajygésore

dorézohet né Gjykatén Themelore né& Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosova,

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmijet
paléve & cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& Zgjidhet ndryshe
ndérmijet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i




Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadsr 1€ Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombaétare té Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshijes, giykata apo arbitrimi.
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosava / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opitina Dragas/ Dragas Municipality

!
- Kry ~i{.1ri it Komunés_
Nr. % Lras 4/2 .
DE.29.11,.2023 '
Dragash

Kryetari [ Komunes,né bazg & nenil 13 @ Ligjit Nr. 03/1.-40 pisr Vetdgeverisie Lokale (Gazeta Zyrlare ¢
Republikés st Kosovis ar, 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 e Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rrcgullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOT, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqgyresi ne realizimin ¢ kontrates * 138 Asfaltimi {ndértimi) i rrugés
Restelicé - Strazimir {Kufiri me Magedoning} (Projekt me bashkefinancim nga Ministriz e
Infrastrukturés dhe K.K. Dragash ) ( FAZA-2) me numér identifikues: 621-23-
12363-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-138-521.

Sabahat Hasani -cakiohet menagjer 1 kontrates,
Bean I‘lnxhiasani-Mhiqurcx 1 drejieperdrejt 1 menagjerit e kontrales

Menaxheri | kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet fe nenshkruhet nga ana ¢ 1¢ dy paleve(
Menaxherit te Kontrates s¢ AK dhe Menagjerit te Kontrates sc OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje fe nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

L. Menagjeri 1 kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve tec kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Kryetari | Komunes:

mgm
f

Bexhet

Vendimi u (Iﬁrgohct:mcnugjcril tC projektit,
Mbikgyresit te kontrates,
Zyres se Prokurimi,
Drcjlorit 1c Drcjtorise nerkalese,
Arkivitic Komunes(kryetarit),




~ POLICE SIGURIMI s
P R I Sl l/ INSURANCE POLICY =@

KOMPANIA E SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY

#y

Lloji i Garancisé: Garanci Kontrate

Seria | 10000550925
Pér

KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI

ontrakiues)

DUKE PASUR PARASYSH QE

Faton A.Bilalli B.1

~e ey
TOMUK™ )

ka mané pérsipér té 1éshoj njé sigurim té realizimit lidhur me kontratén me titull

*138*Asfalltimi (ndertimi) i rruges Restelice-Strazimir (Kufiri me Magedinine) (Projekt me bashkefinancim nga Ministria e Infrastruktures dhe K.K Dragash) (Faza -2)

té dhé&né me numrin e Prokurimt

621-23-12363-5-2-1

pér Operatorin ekonomik nga Autoritieti Kontraktues;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Operatori Ekonomik déshiron t& Iéshojé njé garanci pér shumén e sigurimit e specifikuar né dosjen e tenderit nén numrin e
dhéné té prokurimit;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jemi pajtuar t'i japim Operatorit Ekonomik kété garanci:

PER KETO ARSYE vértetojmé qé ne jemi Garantues dhe pérgjegjés ndaj juve, né emér té Operatorit Ekonomik, deri né njé shumé totale prej

1,544.08 € Njé Mije e Pesé Qind e Katérdhjeté e Katér Euro e Teté Cent

dhe ne marrim pérsipér té ju pagujmé, me kérkesén tuaj té paré me shkrim qé deklarohen qé Operatori Ekonomik ka béré gabim sepse:

» Autoriteti kontraktues éshté konfrontuar me humbje substanciale gé jané rezultat i déshtimit t& Operatorit Ekonomik pér té kryer obligimet e veta sipas
kontratés; dhe/ose

* Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo shkakton dém té konsiderueshém te Autoriteti kontraktues dhe/ose kérkon nga Autariteti
kontraktues té béjé shpenzime t& konsiderueshme pér realizimin e k&saj kontrate; dhe/ose

* Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo ka Iéné pa pagesé shumé punétoré, nénkontraktues, dhe/ose furnizues material; ose

* Oferté jonormalisht e ulét e dorézuar nga Operatori Ekonomik zbulon qé kjo oferté nuk mund té realizohet dhe pa asnjé ankesé ose argument, té githa
shumat brenda limiteve té

1,644.08 €

si¢ éshté théné mé lart, pa pasur nevojé qé té& déshmohet ose té jepen arsyet ose bazat pér kérkesén tuaj ose pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo garanci éshté e vlefshme prej datés 01.12.2023 deri mé 15.01.2024
Léshuar né Prishting 01.12.2023

Nénshkrimi dhe vula e Garantuesit

PRISHTINE

Kompania e Sigurimeve PRISIG SH.A / Numri unik identifikues: 810842832 / Tel: +383 (0) 38 221 000
Email: info@prisig-ks.com / www.prisig-ks.com / Adresa: Rr. Eduard Lir 173 Lagjja Arbéria, 10000 Prishting, Republika e Kosovés



